los sin. Dat dit van uns unde unsen nakomelingen stede, vast unde unvorbroken ane geferde one unde oren erven also gehalden werde, so hebben wey genante Engele ebdische unde dey sammeninge gemeyne unse ingesegel unde ek Hans van Borne, vorstend darsulves to Meringen, myn ingesegel witliken drucken laten an dussen bref etc.

Aus einer Copie des 15. Jahrhunderts auf Papier im Haus- und Staatsarchive zu Zerbst.

332.

(15 Jahrh.) Johann Raben, Pfarrer in dem Regensburger Sprengel, ertheilt dem Propste von Kölbick bezüglich der Pfarre zu Albersrode die gebräuchlichen Zusicherungen.

Ego Johannes Raben plebanus Radesponensis diocesis recognosco manu mea propria, quod collationem a domino venerabili preposito in Kolbecke super parrochiam Albersrode accepi tali forma, quod volo defendere illud ius absque expensis suis et absque omni damno monasterii seu conventus neque alienare neque permutare neque alicuique resignare volo absque consensu dicti capituli. Et possessione obtenta promitto iterum resignare collationem dicto preposito et capitulo sub spe future concordie. Et in fidem et evidens testimonium sigillum vicecomitatus meum appensum communivi etc.

Aus dem Kölbicker Copialbuche im Haus- und Staatsarchive zu Zerbst.

NACHTRÄGE.

Zu Theil I.

116^a.

1043 (1048). *November 20. Ingelheim. König Heinrich III schenkt dem Bisthume Naumburg das ihm vom Grafen Esico überlassene, im Gau Susilin und in der Grafschaft Dedos gelegene Gut Regis (Rogaz).*

In nomine sancte et individue trinitatis Henricus divina favente clementia rex. Si sancta loca divine devotioni dicata ditare et ornare terrenis bonis studuerimus, premia sine fine mansura nos Deo donante accepturos esse non diffidimus. Quapropter omnium sancte Dei aecclesiae fidelium et nostrorum, presentium scilicet ac futurorum, universitati notum fieri volumus, quod nos quoddam predium nomine Rogaz in pago Susilin et in comitatu comitis Deti situm, ab Esicone comite secundum Saxonicum morem legali traditione nobis concessum et in nostrum proprium ius et dominium iuste et laudabiliter transfusum, sancte Niuburgensi aecclesiae ad honorem beati Petri, apostolorum principis, dedicate amore et dilectione et cottidiano servitio Kadelohi eiusdem sedis episcopi Romanique palatii cancellarii cum casis, campis, pascuis, silvis, cultis et incultis, mancipiis, zmurdis, lascis, undecunque illuc confluerint, et cum omnibus suis pertinentiis et utilitate, que unquam inde provenire potest, exceptis quatuor servientibus cum suis bonis, nostra preceptali traditione donamus et concedimus et, ut memoria animarum nostrorum parentum, videlicet beate recordationis *Chuonradi* * imperatoris et Gisle imperatricis, et Cunigunde regine, nostre dilecte uxoris, in predicta aecclesia quotannis perseveret, de nostro proprio iure et dominio in suum proprium ius et dominium transfundimus, ea videlicet ratione, ut predictus Cadelohus venerabilis episcopus, qui eidem ecclesiae preesse videtur, sui que successores prefatum predium omnium hominum contradictione remota teneant et quiete possideant et, quicquid inde voluerint, faciendi licentiam habeant. Et ut hec preceptalis traditio omni tempore inviolata permaneat, hanc paginam inde fecimus conscribi et manu propria roborantes iussimus insigniri.

Signum domni Henrici tertii (*L. M.*) regis invictissimi.

Adelgerus cancellarius vice Bardonis archicapellani recognovit. (*L. S.*)

Data xij Kal. Decembris, anno dominice incarnationis m.xlvij¹, indictione x², anno domini Henrici tertii ordinationis vero eius xiiij³, regni v. Actum in Ingelheim feliciter. Amen.

Aus dem Original im Domstiftsarchive zu Naumburg, mit dem aufgedrückten nur wenig beschädigten Siegel des Königs. Gedr. Lepsius *Gesch. der Bischöfe d. Hochstifts Naumburg* I. 207—208. Vergl. Stumpf *Regg.* no. 2249, welcher die Echtheit der Urk. anzuzweifeln scheint. S. dagegen Bresslau, *die Kanzlei K. Konrads II.* 13. Anm. 16. — *) Orig. nur: Ch. — Ueber die Lage von Rogaz s. Lepsius *a. a. O.* 208 *Bemerk.* 2. — 1. Offenbar verschrieben statt: mxliij. — 2. Statt: xij. — 3. Statt: xv.

143 a.

(1069. April bis Mai.) Die Geistlichkeit von Paderborn wendet sich an den König Heinrich IV mit der Bitte um Schutz gegen die Kriegsdrangsale und um Rückgabe des ihr vom Grafen Adalbert (von Ballenstedt) entrissenen Gutes Haion an der Saale.

Domino suo regi Heinrico¹ Dei constitutione sublimato Paderburnensis ecclesiae fratres debitas in Christo et devotas orationes. Pater misericordiae et totius consolationis nostrae, non dedignemini rem nostram attendere, quoniam omnis nostrae spei fiducia in vestra pendet clementia et, nisi subveniat pietas vestra, penitus consumemur² inopia. Nam que nobis erant contigua, vester diripuit exercitus, que autem remotiora, depredata sunt ab hostibus. Super haec, domine, audivimus, nos literas vestras domino nostro episcopo³ misisse et predium in Heristi⁴ ab Agnete imperatrice nobis traditum et regali precepto confirmatum nobis interdixisse, quod priusquam deliberet serenitas vestra et, si erga nos inventa fuerit iusticia, pro remedio animae vestrae stabilite nobis nostra. Aliud quoque predium in Haion iuxta Salam fluvium propter regni discordiam et iniustam Adalberti comitis⁵ iniuriam seu violentiam amisimus. Quod ut nobis per archiepiscopum Magdeburgensem⁶ et Bernardum comitem⁷ vobis restituitis, obsecramus, quia et illis res est nota et potestas a Deo et vobis collata. In his et in aliis omnibus auxilium vestrae pietatis querimus, ut vestra nobis subveniat defensio, nostra autem apud Dominum pro vobis deprecatio.

Aus Sudendorf *registr. für die deutsche Geschichte* II. 35, no. XXIX (entnommen einem *codex epistol.* in der Königl. Bibliothek zu Hannover). — 1. Mspt. nur: H. — 2. Mspt: consumemus. — 3. Immed. — 4. Ersten. Vergl. Erhard *cod. dipl. Westf.* I. 418 und 419. — 5. de Thuringia (Ballenstede). — 6. Werinherius (Wezilo). — 7. de Kakelingen? — Sudendorf (l. c.) setzt diese Urkunde zum October 1075, als sich die sächsischen Bischöfe und Fürsten dem Könige bei Spier unterwarfen. Allein es ist doch sehr unwahrscheinlich, dass die Paderborner Geistlichen bei dieser Gelegenheit die Wiedereinsetzung in den Besitz ihres Gutes durch den Magdeburger Erzbischof gefordert haben sollten, der mit unter den Rebellen war und mit diesen noch längere Zeit gefangen gehalten wurde: dasselbe gilt von dem Grafen Bernhard, falls er mit dem 1075 genannten Bern identisch sein sollte. Dagegen passt der Inhalt der Urkunde sehr gut zum Jahre 1069, wo Markgraf Dedi und Graf Adalbert sich gegen Heinrich empörten und von diesem nach kurzem Kampfe in Thüringen, wo allem Anscheine nach das unbekannte Haion gelegen war, zur Unterwerfung gezwungen wurden. Damals war nach no. 143 auch Graf Bernhard beim König.

163 a.

1101. Juni 1. Aachen. Kaiser Heinrich IV stellt nach dem Urtheile der Lütticher Ritterschaft sowie der Fürsten des Reiches, unter welchen letzteren auch Pfalzgraf Siegfried, der Abtei des h. Jacob die ihr bestrittenen Klostergüter zu Ernaus und Saive zurück.

— — — Huic iudicio interfuerunt archiepiscopus Coloniensis Fredericus, episcopus Monasteriensis Burchardus, Albero quoque episcopus Mettensis, Walcherus episcopus Cameracensis, Cuno episcopus Warmaciensis. Fuerunt vero qui iudicaverunt inprimis de Leodiensi militia Wilelmus de Dolchen, Reinerus advocatus, Mainerus de Cortereces, Arnulfus de Roden, Wigerus de Tudinio, Boso de Barz, Walterus de Bacunguez, comes Gerardus de Wassenberge, Tiebaldus de Falkenberge, et alii fideles ecclesiae sancti Lamberti; deinde comes palatinus Seifridus, Fredericus dux Alemanniae, Burchardus marchio Histriae, Heinricus filius ducis Welponis, Hartamannus comes Alemanniae, et alii optimates regni quam plures. — — —

Signum domini Heinrici tercii Romanorum imperatoris invictissimi.

Ego Hubertus cancellarius vice Rothardi archicancellarii recognovi.

Anno dominicae incarnationis mcj, indictione viiij, anno autem domini Heinrici tercii Romanorum imperatoris augusti ordinationis xlviij¹, regni xlvj², imperii vero xviiij. Data Kalend. Juni, actum Aquisgrani feliciter in nomine Domini.

Aus dem sogenannten Chartular van den Bergh auf der Universitätsbibliothek zu Lüttich vollständig gedr: Stumpf acta imp. adhuc ined. II. 89—91. S. dessen Regg. no. 2953. — 1. Statt: xlvij. — 2. Statt: xlv.

165 a.

(1104. December bis 1105. Januar.) Mehrere sächsische Fürsten, darunter Graf Otto von Ballenstedt, bieten dem Könige Heinrich V ihre Dienste an.

Domno regi Heinrico¹ Fridericus¹ palatinus comes, comes Otto¹, comes L² a Deo coronam eterni regni, ex se promptissima servitia. Considerantes laborem ecclesiae, defectum regni, summae divinitati attribuimus, quod ad hec relevanda et corrigenda animum et voluntatem vos concepisse cognovimus. Ut ergo, que strennue cepistis, gloriose perficiatis, nos et nostra vobis offerimus, et ad nos summa fidelitate vos invitamus. Apud nos episcopatus quidam et abbatiae sunt vacui, quidam male locati, qui per vos in meliorem statum redigentur. Ibi que ad regios usus multa modo sunt aperta, multa cito aperienda. Venite desideratus, vincite viriliter, regnate feliciter. Premittite de fidelibus vestris, qui nobiscum loquantur apud N., quandocumque vobis visum fuerit. Postea, accepta securitate, securus venietis.